
Executivo 3 quINta-feIra, 23 de julho de 2009

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NúMERO DE PubLIcAçãO: 15919

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº  053/2009
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na 
alocação de recursos, o Contrato de Prestação de Serviços nº 
033/2008-ADEPARÁ, firmado com a empresa NORTE TURISMO 
LTDA., em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal 
de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas 
alterações posteriores), teve sua dotação orçamentária alterada 
da seguinte forma, em função do Orçamento de 2009.

Apostilamento ao contrato nº 033/2008-ADEPARÁ

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Pregão Presencial nº 002/2008

Empresa Contratada NORTE TuRISMO LTDA.

Objeto Alteração de Dotação Orçamentária

Recursos Financeiros – Cláusula Quinta

ANO bASE 2009
Projeto/Atividade: 4534

Elemento de Despesa: 339033
Ação: 149979
Fonte: 0261

Valor: R$- 62.000,00

Belém (PA), 17 de Julho de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
NúMERO DE PubLIcAçãO: 16181

SEcRETARIA DE ESTADO DE AGRIcuLTuRA
AGÊNcIA DE DEFESA AGROPEcuÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ
PORTARIA Nº 1849, DE 21 DE JuLHO DE 2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 2º da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LEONARDO MAGNO DE MORAES 
para participar da Reunião de Avaliação do Plano de Trabalho 
de Erradicação da Mosca da Carambola no Sul do Estado 
do Amapá, no período de 29/06 a 04/07/2009, na cidade de 
Macapá/AP, sendo que as despesas para tal serão custeadas 
pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-MAPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
NúMERO DE PubLIcAçãO: 16187

PORTARIA Nº  1848 / 2009 – ADEPARÁ,  
22 DE  JuLHO  2009.

A Diretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 072 de 23 de 
Janeiro de 2009 e considerando o Memo. Nº 137/2009 – GCOP.
R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1287/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativo-Financeira

NúMERO DE PubLIcAçãO: 16166
DIÁRIAS

PORTARIA N° 1829, DE 22/07/2009
César Augusto Soares Lopes / TDIA / Período: 17 a 27/07/2009 
/ Destino: Rondon do Pará / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização de entrada e saída de animais na 28ª Exposição 
Agropecuária de Rondon – EXPORONDON.

PORTARIA N° 1830, DE 22/07/2009
Marion Cyntia de Oliveira Silva / TDIA / Período: 20 a 
22/07/2009 / Destino: Brasil Novo / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar vistoria de quarentena em animais procedentes da Área 
II, liberados para ingresso na Área I, em propriedade rural do 
município.

PORTARIA N° 1831, DE 22/07/2009
Grimaldi Luiz Mafra / Aux. de Campo / Período: 20 a 
22/07/2009 / Destino: Brasil Novo / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
realizar vistoria de quarentena em animais procedentes da Área 
II, liberados para ingresso na Área I, em propriedade rural do 
município.

PORTARIA N° 1832, DE 22/07/2009
Lucionila Pimentel Sasaki / TDIA / Período: 24 a 25/07/2009 / 
Destino: Concórdia do Pará / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: proferir 
palestra sobre o “Papel da Defesa Sanitária Animal e Vegetal” 
na construção do desenvolvimento rural sustentável na 
Conferência Municipal de Agricultura.

PORTARIA N° 1833, DE 22/07/2009
Pedry Rosa Ribeiro / Técnico Agrícola / Período: 22 a 
24/07/2009 / Destino: Cumaru do Norte / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: dar apoio técnico no Escritório da ADEPARÁ de Estrela do 
Pará, em substituição ao servidor responsável que encontra-se 
de férias.

PORTARIA N° 1834, DE 22/07/2009
Clínio da Silva Lima / ADA / Período: 27 a 31/07/2009 / 
Destino: Forlândia / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio nas 
atividades do Escritório da ADEPARÁ de Estrela do Pará, devido 
o servidor responsável encontrar-se de férias.

PORTARIA N° 1835, DE 22/07/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 27 a 31/07/2009 / 
Destino: Itaituba, Trairão e Rurópolis / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
realizar vistoria técnica em estabelecimentos registrados no 
SIE Armando A. Miqueiro e Ind. de Laticínio Novo Horizonte, e 
aplicar laudo de inspeção para registro no SIE, na Cooperativa 
Agroleiteira.

PORTARIA N° 1836, DE 22/07/2009
Richelle de Azevedo Lopes / Aux. de Barreira / Período: 22 a 
24/07/2009 / Destino: Abel Figueiredo / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
dar apoio nas atividades do Escritório da ADEPARÁ de Estrela do 
Pará, devido o servidor responsável encontrar-se de férias.

PORTARIA N° 1837, DE 22/07/2009
Cleomenes Demerval Pimentel Costa / ADA / Período: 
23/07/2009 / Destino: Viseu/ T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
entrega de material permanente e documentos diversos na 
ULSA da ADEPARÁ.

PORTARIA N° 1838, DE 22/07/2009
Maria do Carmo Andion Farias / TDIA / Período: 24/07/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico e tecnológico na 
empresa Amazônia Ind. e Com. de Produtos Alimentícios Ltda.

PORTARIA N° 1839, DE 22/07/2009
Susiclay de Barros Neto / TDIA / Período: 24/07/2009 / 
Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico e tecnológico na 
empresa Amazônia Ind. e Com. de Produtos Alimentícios Ltda.

PORTARIA N° 1840, DE 22/07/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 24/07/2009 
/ Destino: Santa Isabel do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: dar apoio 
às servidoras Maria do Carmo e Susiclay Neto que irão realizar 
vistoria técnica sob o ponto de vista higiênico e tecnológico na 
empresa Amazônia Ind. E Com. de Produtos Alimentícios Ltda.

PORTARIA N° 1841, DE 22/07/2009
Jorgenor Lourinho Cardoso / Aux. de Campo / Período: 25 
a 27/07/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de 
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1842, DE 22/07/2009
Daniel Alves Silva / Aux. de Campo / Período: 25 a 27/07/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1843, DE 22/07/2009
Jorgenor Lourinho Cardoso / Aux. de Campo / Período: 28 
a 30/07/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de 
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1844, DE 22/07/2009
Daniel Alves Silva / Aux. de Campo / Período: 28 a 30/07/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas 
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de 
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 1845, DE 22/07/2009
Bruno Luis Figueiras Rodrigues / TDIA / Período: 24 a 
26/07/2009 / Destino: Ipixuna do Pará / T. Diárias: 2 e ½ / 
Obj: realizar atividades de fiscalização e acompanhamento 
de entrada e saída de animais que participarão da 3ª EXPO 
IPIXUNA.

PORTARIA N° 1846, DE 22/07/2009
Carlos Alexandre Mendes Santos / TDIA / Período: 27 
a 30/07/2009 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 3 e 
½ / Obj: realizar levantamento fitossanitário de pragas 
quarentenárias do citros.

PORTARIA N° 1847, DE 22/07/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 27 a 
30/07/2009 / Destino: Capitão Poço / T. Diárias: 3 e ½ / 
Obj: dar apoio ao servidor Carlos Alexandre que irá realizar 
levantamento fitossanitário de pragas quarentenárias do citros.

PORTARIAS
NúMERO DE PubLIcAçãO: 16148

PORTARIA Nº 259/2009-SEEL, DE 21.07.2009.
CONCEDER, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor, José 
Marileno Botelho Pontes, C.I.C.: 056.242.902-68, Cargo: 
Motorista, Destino: Magalhães Barata/PA, Período: 18 a 
19.07.2009, Valor: R$-142,50 (cento e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar grupo de Carimbó 
Sancari para apresentação no FEST-VERÃO 2009 no referido 
município.

PORTARIA Nº 260/2009-SEEL, DE 21.07.2009.
CONCEDER, 1/2 (meia) diária ao servidor, José Marileno 
Botelho, C.I.C.: 056.242.902-68, Cargo: Motorista, Destino: 
Moju/PA, Período: 15.07.2009, Valor: R$-67,50 (sessenta e 
sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Transportar Técnico 
da SEEL para participar da reunião na prefeitura do referido 
município.

PORTARIA Nº 261/2009-SEEL, DE 21.07.2009.
CONCEDER, 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor, Evandro 
da Luz Ribeiro, C.I.C.: 352.813.162-49, Cargo: Motorista, 
Destino: Bragança/PA, Período: 17 à 20.07.2009, Valor: R$-
472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos), Objetivo: Transportar atletas da Federação de surf 
até a praia de Ajuruteua para participar da “I Etapa do Circuito 
Paraense de Surf” no referido município.

PORTARIA 106/09 DE 22/07/2009
NúMERO DE PubLIcAçãO: 16004

Artigo Primeiro: CESSAR a disponibilidade da servidora Aida 
Freire Vidonho, mat. 2022036/1, Assistente Administrativo 
A, para a Secretaria Especial de Defesa Social - Polícia Civil, a 
partir de 01-08-2009. Artigo Segundo: REVOGAR a PORTARIA 
Nº 008/07 JUCEPA, datada de 19 de janeiro de 2007.Ass: José 
Artur Guedes Tourinho – Presidente.


